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                                                           Medaglia d'oro al Valore Civile 

 
 

 

Autorità Vigilanza – Numero gara 619171 

Rif.: 1.4.1/9 

Appalto n. 78/Servizi/2010 

RM/as 

 

QUESITI E RISPOSTE 
 

 

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA SUI LUOGHI DI LAVORO (EX 

ARTT. 25 E 41 D.LGS. 81/08 E S.M.I.). 

 

 

 

QUESITO N. 1 

La presente per richiedere chiarimenti in merito alla gara in oggetto per l’assegnazione del servizio 

di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro. 

 

Al p.to 3-bis delle norme di partecipazione , fra i requisiti speciali di ammissione, e precisamente 

al p.to 3, si pone come requisito l’aver svolto il servizio di sorveglianza sanitaria nel triennio 

2007/2008/2009 per aziende/enti pubblici con un numero di dipendenti soggetti a sorveglianza 

sanitaria di almeno 300 di cui almeno 100 di tipologia non impiegatizia; il chiarimento richiesto è 

se questo numero di dipendenti può essere inteso come la somma dei dipendenti di più aziende o 

se deve essere riferito ad una sola realtà lavorativa costituita quindi da almeno 300 dipendenti. 

 

RISPOSTA QUESITO N. 1 

In base a quanto richiesto si chiarisce che il numero di 300 dipendenti soggetti a sorveglianza 

sanitaria di cui al p.3 del punto 3Bis - "requisiti speciali di ammissione" deve essere inteso come 

soggetti di una unica realtà aziendale o ente, eventualmente articolata su più sedi, e non come 

somma di dipendenti soggetti a sorveglianza sanitaria di più realtà aziendali o enti. 

 

 

Cuneo, 3 dicembre 2010 

 

 

******************************** 

 

QUESITO N. 2 

a) oltre all'assunzione dell'incarico e alla sorveglianza sanitaria (visite preventive, periodiche e 

straordinarie), sono a carico del medico competente anche gli accertamenti strumentali (visiotest, 

audiotest, spirometria, ecc) ed eventuali accertamenti ematochimici? 

b) è possibile avere il numero di lavoratori da sottoporre a visita medica suddivisi per mansione (es: 

5 agenti di polizia, 10 insegnanti di scuola materna, ecc)? 
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c) quali e quante sono le sedi da sottoporre a sopralluogo annuale come previsto dal D.Lgs. 

81/2008? 

 
RISPOSTA QUESITO N. 2 

Tutte le informazioni sono specificate nel Capitolato Speciale d'Appalto e relativi allegati (1,2,3,4) 

dello stesso pubblicato sul portale della Provincia di Cuneo alla sezione BANDI - settore contratti. 

In particolare le informazioni richieste sono rispettivamente indicate: 

  

richiesta di cui al punto a)  ---  nell'articolo 5 del Capitolato Speciale d'Appalto (oggetto e 

modalità di svolgimento del servizio); 

richiesta di cui al punto b) --- nell'allegato 4 del Capitolato Speciale d'Appalto (tabella profili 

mansioni); 

richiesta di cui al punto c) --- nell'allegato 2 del Capitolato Speciale d'Appalto (elenco luoghi di 

lavoro). 

  

 
Cuneo, 14 dicembre 2010 


